
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 40    .  
 

N. 15 
OGGETTO: Fondo Regionale della Montagna  Opere e forniture 
finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne 
Crognaleto - Indizione procedura di contrattazione diretta art. 36 Comma 
2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di Redazione 
di studio di Fattiilità Tecnico/Economica, progettazione 
Definitiva/Esecutiva, Direzione dei lavori, Contabilità e C.R.E. e servizi 
inerenti - Determinazione a contrarre  C.U.P. G43D22000120006 - C.I.G. 
Z1834F2D55 

DEL 
26-01-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.15 del 26-01-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Con avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti previsti dal Fondo regionale della 
montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 5 e 48 e ss.mm.ii., della L.R. 18 maggio 2000, n. 
95, “Nuove orme per lo sviluppo delle zone montane”, la Regione Abruzzo ha dato opportuni, tra gli altri, ai 
Comuni in forma singola per la presentazione di proposta di finanziamento per un tetto massimo di € 
30.0000,00, per l’abbattimento delle barriere architettoniche pubbliche in ambito comunale, “Intervento 1c”; 
 
- Il Comune di Crognaleto, nell’intenzione di eseguire l’intervento denominato “Fondo regionale della montagna 
– Opere e forniture finalizzate all’abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto”, ha 
presentato apposita richiesta di finanziamento, nei modi e tempi disciplinati dal bando sopra citato, approvando 
la stessa con Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 18/03/2021; 
 
- Con medesima Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 18/03/2021, veniva nominato il Geom. Zinilli 
Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 
- Con nota al Prot. n. 77 del 29/10/2021, come ricevuta al Prot. n. 6295 del 03/11/2021, la Regione Abruzzo nel 
nome dell’Ass. Pietro Quaresimale, comunicava la concessione del finanziamento al Comune di Crognaleto, per 
un importo pari ad € 30.000,00, sul totale di progetto pari ad € 33.000,00 di cui € 3.000,00 posti a carico del 
bilancio comunale; 
 
Considerato che l’intervento, nel rispetto del bando sopra citato debba essere concluso entro mesi 12 
dall’assegnazione del contributo, con data ultima fissata per l’ultimazione dell’opera nel 29/10/2022; 
 
Ravvisata pertanto la necessità, di realizzare le fasi progettuali di Studio di Fattibilità Tecnico/Economica e 
Progetto Definitivo/Esecutivo, Direzione Lavori, Contabilità e C.R.E oltre che le attività connesse e necessarie; 
 
Considerato come all’interno dell’organico del Comune di Crognaleto, non sia individuabile personale idoneo e 
disponibile allo svolgimento di tali procedure; 
 

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.15 del 26-01-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle procedure atte all’attivazione e 
messa in funzione dell’impianto fotovoltaico installato sulla copertura del Municipio in F.ne Nerito; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di assolvere a quanto necessario con l’incarico a tecnico sterno abile allo 
svolgimento dei servizi utili; 
 
Considerato per quanto sopra esposto, come i corrispettivi per i servizi Tecnici inerenti non siano quantificabili 
con i metodi e parametri disposti dalla normativa esistente in riferimento, ma calcolati a vacazione siano pari ad 
€ 2.160,00 oltre C.P. 4,00% ed I.V.A.; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante 
la procedura di cui all’art. 36 comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 
del D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo; 
 

2. Di dare atto: 
- che il valore dei servizi è quantificato in € 2.160,00 oltre C.P. 4,00% ed I.V.A. al 22,00% calcolati a 

vacazione; 
- che le somme sono poste a finanziamento con D avviso pubblico recante disposizioni per la 
concessione degli aiuti previsti dal Fondo regionale della montagna per gli interventi speciali, disciplinati 
dai novellati artt. 5 e 48 e ss.mm.ii., della L.R. 18 maggio 2000, n. 95, “Nuove orme per lo sviluppo delle 
zone montane” per € 30.000,00 e per la parte eccedente pari a € 3.000,00 a carico del bilancio 
comunale; 
 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 
- Durata: mesi 3; 
- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili; 
- FONDO REGIONALE DELLA MONTAGNA – OPERE E FORNITURE FINALIZZATE ALL’ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLA F.NE CROGNALETO; 
- Penali che saranno definite nel contratto; 
- I servizi richiesti riguardano progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione dei lavori, Contabilità e 
C.R.E. e servizi inerenti. 
- Non saranno prese in considerazione offerte inferiori al 10,00% di ribasso sull’importo posto a base di 
contrattazione. 
 

4. Di trasmettere il Presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria del Comune di 
Crognaleto per la costituzione dell’apposito capitolo di bilancio; 
 

5. Di approvare lo schema di lettera d’invito che costituisce parte integrante ed sostanziale del presente 
atto amministrativo; 

 
6. Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale 

all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.15 del 26-01-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


